
REGIONE CALABRIA
Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA L’AZIENDA PER ILGOVERNO DELLA SANITÀ DELLA REGIONE CALABRIA E L’IRCCS ISTITUTOMEDITERRANEO PER I TRAPIANTI E LE TERAPIE AD ALTA SPECIALIZZAZIONE S.R.L. CONL’ADESIONE DI UPMC ITALY S.R.L. PER L’ESPLETAMENTO DI PRESTAZIONI DI ATTIVITÀFORMATIVA NELL’AMBITO DEI PROGRAMMI DI TRAPIANTO O DI PROCEDURA DI ALTACOMPLESSITA’ NONCHÉ NEL PERCORSO DI CURA SU PAZIENTI TRAPIANTATI

Codice Proposta: 64218
N°. 359 DEL 20/11/2024

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Il Dirigente responsabile, previo controllo degli atti richiamati,attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità deldecreto e la sua conformità alle disposizioni di legge e diregolamento comunitarie, nazionali e regionali.
Sottoscritto dal Direttore di DipartimentoDott CALABRÒ TOMMASO (con firma digitale)



IL COMMISSARIO AD ACTA
VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione;
VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131;
VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1° ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla legge 29novembre 2007, n. 222;
VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis;
VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute, quellodell’Economia e delle Finanze e il Presidente p.t.della Regione Calabria, in data 17 dicembre 2009 e poi recepito conDGR n. 97 del 12 febbraio 2010;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto Occhiuto è statonominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSR calabrese, secondo iProgrammi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e ss.mm.ii., confermandoi contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 27 novembre 2020;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 dicembre 2021 con la quale si è integrato ilmandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che confermava il mandatocommissariale del 27 novembre 2020;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il dott. ErnestoEsposito è stato nominato sub-commissario unico per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del Serviziosanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione deiprovvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale, ai sensi della deliberazione del Consiglio deiMinistri del 4 novembre 2021;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 18 settembre 2023, con la quale l’ing. IoleFantozzi è stata nominata ulteriore sub-commissario per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del Serviziosanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione deiprovvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale ai sensi della deliberazione del Consiglio deiMinistri del 4 novembre 2021, suddividendo i compiti con quelli attribuiti al sub - commissario dott. Ernesto Espositogià in precedenza nominato;
VISTI- il D.Lgs. 502/1992 come integrato dal D.Lgs. 229/1999 che ha istituito l’obbligo della formazione continuaper i professionisti della sanità;

- l’Accordo sancito con la Conferenza Stato Regioni dell’01 agosto 2007 (Rep. atti n. 168) concernente il“Riordino del sistema di formazione continua in medicina”;
- l'Accordo Stato-Regioni del 2 febbraio 2017;
- il D.M. del 1 agosto 2023 con cui è stata modificata la composizione della Commissione Nazionale per laFormazione Continua di cui al DM 27 settembre 2022“Per l'espletamento dei compiti previsti dall’articolo 16-ter, comma 2, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e successive modificazioni di cui al D.M. del19.03.2024;

VISTA la legge regionale 15 dicembre 2021 n. 32 e ss.mm.ii. con la quale si è provveduto all’Istituzione dell’ente digovernance della sanità regionale calabrese denominata “Azienda per il governo della sanità della Regione Calabria -Azienda Zero”;VISTA la legge regionale 2 marzo 2022 n. 4 “Modifiche e integrazioni alla legge regionale 15 dicembre 2021, n. 32(Istituzione dell’ente di governance della sanità regionale calabrese denominato “Azienda per il Governo della Sanitàdella Regione Calabria – Azienda Zero”)”;VISTO il DCA n. 60 del 24 maggio 2022 con il quale viene definito il programma di attuazione delle funzioni attribuitead Azienda Zero e stabilite, altresì, le fasi di avvio delle attività operative;
VISTO il DCA n. 42 del 03 febbraio 2023 di approvazione delle linee guida per l’adozione dell’atto Aziendaledell’Azienda per il Governo della sanità della Regione Calabria - Azienda Zero;
VISTA la delibera n. 1 del 22 febbraio 2023 con la quale il Commissario Straordinario pro tempore ha adottato l’AttoAziendale di Azienda Zero ai sensi degli artt. 3 e 5 della legge regionale 15 dicembre 2021 n. 32;
VISTO il DCA n. 192 del 06 luglio 2023 con il quale viene approvato dal Commissario ad acta per l’attuazione delPiano di Rientro l’Atto Aziendale di Azienda Zero;
VISTO il DCA n. 24 del 25 gennaio 2024 con il quale è stato conferito all’Ing. Gandolfo Miserendino l’incarico di



Commissario Straordinario dell’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero;
VISTO l’articolo 1, comma 4, della legge regionale 15 dicembre 2021 n. 32 che prevede espressamente “la Giuntaregionale disciplina con propria deliberazione il funzionamento e i tempi di attuazione dell’Azienda Zero secondo gliindirizzi, i principi e le finalità indicati nella presente legge”;
CONSIDERATO che l’attribuzione prevista dalla Legge Regionale 15 dicembre 2021 n. 32 all’articolo 1, comma 4,rientra nella sfera di competenza della Struttura Commissariale secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2,comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissarialeaffidato con deliberazione del 27 novembre 2020;
VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244 recante disposizioni in materia di Sistema nazionale di educazione continuain medicina (ECM) con la quale la gestione amministrativa del programma di ECM ed il supporto alla CommissioneNazionale per la Formazione Continua sono stati trasferiti dal Ministero della salute all’Agenzia nazionale per i servizisanitari regionali (Agenas);
CONSIDERATO che ai sensi e per gli effetti della disciplina sulle linee strategiche della formazione regionale insanità è necessario che le Aziende sanitarie diano seguito all’analisi dei fabbisogni formativi del personale del SSR,della formazione medico-specialistica e delle professioni sanitarie;
RILEVATO che nella rete regionale degli erogatori di prestazioni sanitarie, che svolgono anche attività di ricerca eformazione (non a scopo di lucro) nel campo sanitario, esiste l’Istituto Mediterraneo per i Trapianti e le Terapiead Alta Specializzazione s.r.l. – ISMETTquale IRCCS di diritto privato nella disciplina della “cura e ricerca delleinsufficienze terminali d’organo”, autorizzato e accreditato nel settore dei trapianti e delle terapie ad altaspecializzazione, accreditato dalla Joint Commission International;
RICHIAMATA la circostanza per la quale ISMETT è riconosciuto come centro di riferimento sul trattamento inECMO dei pazienti con ARDS (Acute Respiratory Distress Syndrome) ratificata in Conferenza Stato Regioni conl’intesa n. 196 del 05/11/2009;
CONSIDERATO che Azienda Zero non ha autorizzazione all’esecuzione dei programmi di trapianto per gli organidi fegato, cuore, polmone, e rene AB0 incompatibile e su pazienti HIV+;
DATO ATTO che tra le attività proprie della mission di ISMETT vi è anche quella di consentire il trasferimento delknow how e delle proprie competenze alla sanità locale;
DATO ATTO, altresì, che UPMCI, divisione italiana della University of Pittsburgh Medical Center, è una societàattiva nell’ambito dell’assistenza sanitaria, della ricerca biomedica, della telemedicina, della formazione e di tutte leattività di sviluppo e consulenza nei settori connessi a quelli della medicina e della ricerca, ed è incaricata, in forza delContratto di gestione operativa, di gestire in via esclusiva ISMETT sia dal punto di vista manageriale che da quellosanitario-professionale
RITENUTO che Azienda Zero, valutate le competenze specialistiche di ISMETT nel settore dei trapianti degli organisolidi e in terapie e percorsi di cura di alta specializzazione, ha interesse a instaurare una collaborazione con l’Istituto,volta ad avviare un percorso di formazione dei medici e degli altri sanitari coinvolti operanti nel SSR della RegioneCalabria avente ad oggetto il percorso di cura dei pazienti di ISMETT affetti da insufficienze terminali di organi solidio candidati a programmi di trapianto;
ATTESO che- al fine di disciplinare le condizioni generali e specifiche all’espletamento di prestazioni di attività formativanell’ambito dei programmi di trapianto o di procedura di alta complessità garantendo il percorso di cura supazienti trapiantati, in un’ottica di collaborazione tra Aziende del Servizio Sanitario Nazionale rispettivamente,Azienda Zero e ISMETT con l’adesione di UPMCI, intendono regolare i rapporti reciproci derivanti dallamessa a disposizione delle proprie professionalità mediante l’adozione dello schema di convenzione allegatoal presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

- per mezzo della convenzione di cui trattasi, sottoscritta tra l’Azienda per il Governo della Sanità della RegioneCalabria – Azienda Zero (anche in nome e per conto delle otto Aziende del SSR) e l’IRCSS “ISMETT” conl’adesione della divisione italiana della University of Pittsburgh Medical Center “UPMCI” sarà garantita laformazione per il personale medico ed il personale sanitario, operante nel SSR della Regione Calabria, che sitrova ad operare nel percorso di cura dei pazienti presso ISMETT;
RILEVATO che per una proficua collaborazione di cui trattasi occorre specificare che:- Azienda Zero, nella sua qualità di ente di governance della sanità regionale calabrese, ha il compito diperseguire la razionalizzazione, l'integrazione e l’efficientemento, della gestione dei servizi sanitari, socio-sanitari e tecnico-amministrativi del Servizio Sanitario Regionale;

- Azienda Zero, in nome e per conto delle otto Aziende del SSR, ottenuta l’indicazione dei nominativi medicie degli altri sanitari coinvolti operanti nel percorso di cura dei pazienti di ISMETT, comunicherà ad ISMETT



i nominativi del personale che seguirà i percorsi di formazione;- ISMETT si è reso disponibile a rendere la formazione oggetto della presente convenzione in favore delpersonale sanitario indicato da Azienda Zero per conto delle Aziende del SSR, nel settore del trattamento deipazienti trapiantati o sottoposti a terapie di alta specializzazione, nonché nella fase di valutazione pre-intervento e/o di quella del follow up dei pazienti, provenienti dalla Calabria, operati e curati presso ISMETTe dimessi, attraverso le modalità definite nella presente convenzione;
- qualora richiesto, ISMETT si renderà disponibile a garantire dei posti per i corsi accreditati ECM dietropagamento di quote agevolate per la partecipazione;

DATO ATTO che,nel rispetto della cornice normativa vigente, il Commissario ad acta può autorizzare l’Azienda peril Governo della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero, in persona del suo Commissario Straordinario oDirettore Generale, a sottoscrivere la presente convenzione, in nome e per conto dei Direttori Generali/CommissariStraordinari di ciascuna delle otto Aziende del SSR;
PRESO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto i dirigenti competenti attestano la regolarità tecnica eamministrativa nonchè la completezza dell’istruttoria;
VISTO il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente del comma 5-bis, art. 10della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7;Tutto ciò premesso da valere come parte integrante e sostanziale del presente decreto, il Commissario ad acta, dott.Roberto Occhiuto;

D E C R E T A
DI RITENERE quanto riportato tra i considerata parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI PRENDERE ATTO dello schema di convenzione approvato tra le Parti, quale parte integrante e sostanziale delpresente atto e, per l’effetto, di approvare ciascuna delle clausole ivi contenute;
DI DELEGARE il Commissario Straordinario o Direttore Generale di Azienda Zero a sottoscrivere la suindicataconvenzione, anche in nome e per conto dei Direttori Generali/Commissari Straordinari di ciascuna delle otto Aziendedel SSR;
DI DEMANDARE ai Direttori Generali/Commissari Straordinari di ciascuna delle otto Aziende del SSR calabreseper la presa d’atto del presente DCA, a mezzo del quale è approvato lo “schema di convenzione tra l’Azienda per ilgoverno della sanità della Regione Calabria e l’IRCCS Istituto mediterraneo per i trapianti e le terapie ad altaspecializzazione s.r.l. con l’adesione di UPMC ITALY s.r.l. per l’espletamento di prestazioni di attività formativanell’ambito dei programmi di trapianto o di procedura di alta complessità nonché nel percorso di cura su pazientitrapiantati”
DI DAREMANDATO ai Direttori Generali/Commissari Straordinari di ciascuna delle otto Aziende del SSR a fornirel’indicazione dei nominativi del personale medico e del personale sanitario operante nel SSR della Regione Calabriache si troverà ad operare nel percorso di cura dei pazienti trapiantati o sottoposti a terapie di alta specializzazione,nonché nella fase di valutazione pre-intervento e/o di quella del follow up (monitoraggio e cura) dei pazienti,provenienti dalla Calabria, operati e curati presso ISMETT e dimessi, attraverso le modalità definite nella presenteconvenzione;
DI PRENDEREATTO che ISMETT, per il tramite del personale in servizio presso l’Istituto, svolgerà la formazioneinfavore del personale sanitario - indicato da Azienda Zero per conto delle Aziende del SSR- per la gestione dei pazientida valutare ai fini di un intervento o portatori di organo trapiantato o che abbiano ricevuto altre procedure di altacomplessità presso l’Istituto, alle condizioni generali e secondo le modalità concordate tra le Parti;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento mediante Posta Elettronica Certificata (PEC) al CommissarioStraordinario o Direttore Generale dell’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria–Azienda Zero, aiDirettori Generali e Commissari Straordinari delle Aziende del Servizio Sanitario regionale, ai Direttori Generali deiDipartimenti della Regione Calabria;
DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Salute e Welfare per la Pubblicazione delpresente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi della legge Regionale 6 aprile 2011, n.11 nonché sulsito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso nelle sedi giudiziarie competenti entro iltermine previsto dalla legislazione vigente e decorrente dalla data di pubblicazione sul BURC.



Il Sub CommissarioFANTOZZI IOLE(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 es.m.i.)

Il Sub CommissarioESPOSITO ERNESTO(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

Il CommissarioROBERTO OCCHIUTO(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 5 - ASSISTENZA OSPEDALIERA E SISTEMI ALTERNATIVI AL RICOVERO
Il responsabile del procedimento.)LILIANA RIZZO

(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i

Il Dirigente GeneraleCALABRÒ TOMMASO(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 es.m.i.)



 

1 
 

CONVENZIONE PER L’ESPLETAMENTO DI PRESTAZIONI DI ATTIVITA’ 

FORMATIVA NELL’AMBITO DEI PROGRAMMI DI TRAPIANTO O DI 

PROCEDURA DI ALTA COMPLESSITA’ NONCHE’ NEL PERCORSO DI CURA SU 

PAZIENTI TRAPIANTATI 

TRA 

L’Azienda per il Governo della sanità della Regione Calabria (C.F. 97110000797 e P.IVA 

03904040791), di seguito denominata anche Azienda Zero, Sede legale Cittadella Regionale - 

viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro, nella persona del Commissario 

Straordinario Ing. Gandolfo Miserendino, nato a San Cataldo (CL), nominato con DCA n. 24 del 

25/01/2024, domiciliato per la carica e ai fini del presente atto presso la sede dell'Azienda 

medesima 

E 

L’IRCCS Istituto Mediterraneo per i Trapianti e le Terapie ad Alta Specializzazione s.r.l. 

– ISMETT - capitale sociale Euro 2.000.000,00 I.v. (C.F, P. IVA e nr. di iscrizione al Registro 

delle Imprese 04544550827), nella persona del Direttore d’Istituto Dott. Angelo Luca, munito 

degli occorrenti poteri ai sensi dello statuto sociale, e della delibera del Consiglio di 

Amministrazione dell’Istituto del 26 settembre 2022 e di procura in Notar Gabriele Zammitti 

del 26 ottobre 2022, domiciliato per la carica presso la sede legale della società, sita in Via 

Discesa dei Giudici, 4 Palermo (di seguito, “ISMETT”, o “Istituto”) 

E CON L’ADESIONE DI  

UPMC Italy S.r.l., capitale sociale Euro 500.000,00 i.v., società unipersonale sottoposta a 

direzione e coordinamento ex art. 2497bis di UPMC Overseas inc., C.F. P. IVA e nr. iscrizione 

al Registro delle Imprese 04532690825, nella persona dell’Amministratore Delegato Dott. 

Angelo Luca, munito degli occorrenti poteri giusta delibera del CdA del 17 aprile 2024 

domiciliato per la carica presso la sede legale della società, sita in Via Discesa dei Giudici, 4 – 

Palermo (di seguito “UPMCI"). 

Azienda Zero, ISMETT, UPMC unitamente anche solo “Parti” 

 



 

2 
 

PREMESSO CHE 

1. ISMETT è un IRCCS, frutto di una partnership tra la Regione Siciliana e UPMC, 

University Medical Center, riconosciuto, con Decreto del Ministero della Salute del 

12 settembre 2014 e successivi rinnovi, quale IRCCS di diritto privato nella disciplina 

della “cura e ricerca delle insufficienze terminali d’organo”, autorizzato e accreditato 

nel settore dei trapianti e delle terapie ad alta specializzazione, accreditato dalla Joint 

Commission International, e inserito nella rete regionale degli erogatori di prestazioni 

sanitarie, che svolge anche attività di ricerca e formazione (non a scopo di lucro) nel 

campo sanitario e delle attività ad esso connesse. Mission di ISMETT è, infatti, anche 

quella di consentire il trasferimento del know how e delle proprie competenze alla 

sanità locale;  

2. UPMCI, divisione italiana della University of Pittsburgh Medical Center, è una 

società attiva nell’ambito dell’assistenza sanitaria, della ricerca biomedica, della 

telemedicina, della formazione e di tutte le attività di sviluppo e consulenza nei settori 

connessi a quelli della medicina e della ricerca, ed è incaricata, in forza del Contratto 

di gestione operativa, di gestire in via esclusiva ISMETT sia dal punto di vista 

manageriale che da quello sanitario-professionale; 

3. ISMETT è riconosciuto come centro di riferimento regionale per il trattamento in 

ECMO dei pazienti con ARDS ratificata in conferenza stato regioni con l’intesa n. 

196 del 05/11/2009; 

4. ISMETT è autorizzato all’attività di trapianto di fegato, fegato da donatore vivente, 

pancreas, rene rene-pancreas, insule pancreatiche da donatore cadavere, rene da 

donatore vivente, cuore, polmone, cuore –polmone da donatore cadavere; 

5. L’Azienda per il Governo della sanità della Regione Calabria, rappresenta l’Ente di 

governance della sanità regionale calabrese, con il compito di perseguire la 

razionalizzazione, l'integrazione e l'efficientamento, della gestione dei servizi 

sanitari, socio-sanitari e tecnico-amministrativi del Servizio Sanitario Regionale; 

6. Azienda Zero non ha autorizzazione all’esecuzione dei programmi di trapianto per 

gli organi di fegato, cuore, polmone, e rene AB0 incompatibile e su pazienti HIV+; 

7. Azienda Zero, considerate le competenze specialistiche di ISMETT nel settore dei 

trapianti degli organi solidi e in terapie e percorsi di cura di alta specializzazione, ha 

interesse a instaurare una collaborazione con l’Istituto, volta ad avviare un percorso 

di formazione dei medici e degli altri sanitari coinvolti operanti nel SSR della 



 

3 
 

Regione Calabria avente ad oggetto il percorso di cura dei pazienti di ISMETT affetti 

da insufficienze terminali di organi solidi o candidati a programmi di trapianto; 

8. Azienda Zero, ottenuta l’indicazione dei nominativi del personale di cui al punto che 

precede da parte di ciascuna Azienda del SSR di appartenenza (di seguito “Azienda”), 

comunicherà ad ISMETT i nominativi del personale che seguirà i percorsi di 

formazione; 

9. Inoltre, Azienda Zero potrà richiedere, in relazione ai pazienti della Regione Calabria, 

attività di supporto/consulto nella fase di valutazione pre-intervento e/o nel follow up 

(monitoraggio e cura) dei pazienti che sono stati sottoposti ad intervento chirurgico 

presso ISMETT. 

10. ISMETT, anche allo scopo di favorire e rafforzare il network tra gli operatori del 

Servizio Sanitario Nazionale, e la condivisione dell’esperienza acquisita, per una 

migliore gestione e cura del paziente, si è reso disponibile a rendere la formazione in 

favore del personale sanitario indicato da Azienda Zero per conto delle Aziende del 

SSR, nel settore del trattamento dei pazienti trapiantati o sottoposti a terapie di alta 

specializzazione, nonché nella fase di valutazione pre-intervento e/o di quella del 

follow up dei pazienti, provenienti dalla Calabria, operati e curati presso ISMETT e 

dimessi, attraverso le modalità definite nella presente convenzione; 

11. Le parti pertanto convengono di disciplinare con la presente convenzione i termini 

della collaborazione per l’erogazione dell’attività formativa e del consulto. 

TUTTO CIO' PREMESSO LE PARTI STIPULANO QUANTO SEGUE 

Art. 1 - Premesse  

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente convenzione e vengono 

dalle Parti considerate quali condizioni essenziali della stessa.  

Art. 2 – Oggetto  

Con la presente convenzione, le Parti intendono definire i termini, le condizioni generali e le 

modalità di svolgimento della formazione professionale resa da ISMETT, per il tramite del 

personale in servizio presso l’Istituto, in favore del personale sanitario - indicato da Azienda 

Zero per conto delle Aziende del SSR- per la gestione dei pazienti da valutare ai fini di un 

intervento o portatori di organo trapiantato o che abbiano ricevuto altre procedure di alta 

complessità presso l’Istituto. 



 

4 
 

Le Parti si impegnano reciprocamente a mettere a disposizione le proprie professionalità 

nell’ottica della collaborazione tra Aziende del Servizio Sanitario Nazionale. 

Nello specifico, il presente accordo riguarda le seguenti attività: 

Attività formative: 

 i Dirigenti Medici dei Dipartimenti Clinici dell’ISMETT svolgeranno attività formativa 

al personale medico delle Aziende del SSR, indicato da Azienda Zero consentendo di 

assistere, in qualità di osservatori, alle attività meglio descritte all’art. 4; 

 la Direzione Infermieristica dell’ISMETT svolgerà attività formativa al personale 

infermieristico, tecnico e fisioterapista delle Aziende, indicato da Azienda Zero 

consentendo di assistere in qualità di osservatori, alle attività meglio descritte all’art. 4. 

Per l’erogazione della predetta attività formativa ISMETT non assume alcun impegno nei 

confronti di Azienda Zero, né delle singole Aziende, ai fini del conseguimento delle qualifiche 

specialistiche del personale in formazione.  

Fase di valutazione per l’intervento o follow up post intervento: consulto 

Oltre a quanto sopra, i casi clinici relativi a pazienti in valutazione pre- intervento, o già 

sottoposti a programmi di trapianto o a terapia di alta specialità potranno essere oggetto di 

confronto tra il personale medico dell’azienda sanitaria del SSR che ha in carico il paziente e i 

dirigenti medici di ISMETT, rimanendo espressamente inteso che i pazienti ricoverati, o in 

cura presso l’ospedale che li ha in carico, saranno e resteranno presi in carico, esclusivamente, 

dai medici che operano presso tale struttura, con tutte le correlate responsabilità. 

Art. 3 – Sede e Locali  

Le attività formative saranno effettuate presso la sede clinica di ISMETT nei termini e nelle 

modalità che saranno concordate tra le Parti. 

Le parti si assumono l’obbligo di mettere a disposizione del proprio personale coinvolto nella 

convenzione i locali e/o le attrezzature necessarie per l’espletamento delle attivitàà oggetto 

della convenzione, e quanto altro si rendesse necessario per effettuare le attività concordate.  

Le parti si impegnano, inoltre, a garantire l’idoneità dei locali e delle attrezzature sanitarie, così 

come previsto dalla normativa vigente in materia di autorizzazione allo svolgimento di attività 

sanitarie ed alle leggi sull’igiene e sicurezza nei luoghi di lavoro.  

Art. 4 - Modalità̀ di esecuzione  

Le attività di cui al precedente art. 2 verranno espletate attraverso: 



 

5 
 

 la partecipazione dei medici e degli altri sanitari designati per la formazione, in qualità 

di osservatore alle attività di gestione del percorso di cura dei pazienti con patologie 

afferenti ai trapianti o cure di alta specialità come definite in premessa ricoverati o in 

cura presso ISMETT;  

 partecipazione a eventi formativi, assistenza alla discussione multidisciplinare dei casi 

più complessi, focus su argomenti inerenti linee guida e PDTA riconosciuti da parte delle 

società scientifiche nazionali e internazionali nel trattamento dell’insufficienza 

terminale di organo solido e delle patologie che richiedono terapie di alta 

specializzazione; 

 confronto con i medici di ISMETT, anche da remoto e/o con modalità di teleconsulto, 

per la gestione di eventuali necessità dei pazienti della Regione Calabria, in valutazione 

pre- intervento o precedentemente trattati in ISMETT; la consulenza sarà resa 

esclusivamente sulla base delle informazioni inviate dall’Ospedale di provenienza che 

resterà unico soggetto responsabile nei confronti dei propri pazienti per i quali viene 

richiesto il consulto e che dovrà altresì garantire la completezza e correttezza delle 

informazioni e della documentazione eventualmente a tal fine trasmessa o condivisa. 

 le parti disciplineranno con separati accordi eventuali consulti/supporto, erogati dai 

medici di ISMETT sui pazienti ivi trattati, in modalità diversa da quelle da remoto; 

 qualora richiesto, ISMETT si rende disponibile a garantire dei posti per i corsi accreditati 

ECM dietro pagamento di quote agevolate per la partecipazione; 

Le prestazioni di cui alla presente convenzione non possono in alcun modo configurare 

alcun tipo di rapporto di lavoro subordinato per il personale coinvolto nell’esecuzione 

delle attività oggetto della stessa e verranno effettuate, quanto al personale di ISMETT 

e UPMCI, durante il normale orario di lavoro presso le sedi di cui all’articolo precedente, 

secondo le modalità stabilite dai Responsabili delle Unità Operative coinvolte. 

Art. 5 – Responsabilità e manleva  

Le Parti si danno atto che il percorso di cura dei pazienti accettati e curati da ciascuna struttura 

rimane imputato in via esclusiva a quest’ultima, che ne è esclusivo responsabile per le attività 

di propria competenza.  

Fermo quanto sopra, l’Azienda Zero si impegna a garantire che le Aziende, il cui personale 

sanitario svolga le attività di formazione, si facciano esclusivo carico, con mezzi propri o 

mediante idonee polizze assicurative, senza alcun diritto di rivalsa nei confronti di 



 

6 
 

ISMETT/UPMCI e/ o dei loro medici, dei danni arrecati dal predetto personale ai pazienti e/o 

al personale dell’Istituto e/o a terzi, durante l’attività oggetto della presente convenzione.  

Azienda Zero garantisce che ciascuna Azienda sia munita di idonea polizza assicurativa per 

danni subiti dal personale medico e sanitario in formazione, anche in itinere, in occasione delle 

attività oggetto della presente convenzione, con esclusione di rivalsa nei confronti di ISMETT-

UPMCI. 

Conseguentemente, Azienda Zero si impegna a garantire che ISMETT e UPMCI siano tenuti 

indenni e manlevati da ogni e qualsivoglia danno o pretesa derivante dallo svolgimento o in 

occasione dell’attività oggetto della presente convenzione. 

Art. 6 – Obblighi dei Dirigenti Medici  

Nell'ambito dell'attività di cui al presente accordo, ciascun Dirigente Medico e altro personale 

sanitario in formazione presso ISMETT:  

 ove applicabile, dovrà attenersi scrupolosamente, nell'ambito della propria libertà e 

responsabilità professionale, a quanto previsto dal D.P.R. n. 62 del 16/4/2013 ("codice 

di comportamento dei dipendenti della pubblica amministrazione"), come integrato dal 

regolamento aziendale vigente presso l’Azienda di appartenenza, nonché a tutti i 

regolamenti aziendali vigenti presso la struttura ospitante, ivi inclusi quelli in materia 

d’igiene, di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro e di radioprotezione (D.lgs. nr. 

101/2020 e s.m.i.) e trattamento dei dati personali. 

 dovrà mantenere il segreto professionale e la massima riservatezza anche nel rispetto 

delle norme previste dal Decreto Legislativo 10/08/2018 n. 101 e dal G.D.P.R. (UE) n. 

679/2016 per il trattamento dei dati personali anche sensibili.  

Art. 7 – Referenti  

I referenti della convenzione sono: 

per ISMETT/UPMC  

- Dott. Antonio Arcadipane , Direttore Clinico ISMETT aarcadipane@ismett.edu 

- Dott.ssa Cinzia Di Benedetto, Direttore Sanitario ISMETT cdibenedetto@ismett.edu 

 

per l'Azienda Zero:  

- Dott. Domenico Minniti, Direttore Sanitario Azienda Zero 

domenico.minniti@regione.calabria.it>; 

 

Per l’Azienda Sanitaria del SSR 

- Direttore Sanitario Aziendale 



 

7 
 

Art. 8 – Aspetti Economici  

I costi diretti e indiretti, ivi comprese le spese vive sostenute dal personale in formazione, non 

graveranno su ISMETT ma sulle Aziende di appartenenza conformemente ai propri 

regolamenti interni. Nessun compenso sarà erogato a ISMETT per l’attività di formazione 

oggetto della presente convenzione. Le parti concorderanno eventuali compensi per le attività 

di consulto post cura o per corsi di formazione specificatamente richiesti con rilascio di 

attestato o accreditato ECM. 

Art. 9 - Durata e recesso  

La presente convenzione decorre dalla data di ultima sottoscrizione da parte dei rappresentanti 

legali di ciascuna Parte, per la durata di anni tre anni, e potrà essere rinnovata alle medesime 

condizioni economico-normative previo espresso accordo scritto tra le parti da raggiungersi, 

anche a mezzo scambio di corrispondenza da inviarsi a mezzo PEC o racc.ta A./R., almeno 60 

giorni prima di ciascuna scadenza.  

Ciascuna delle Parti potrà recedere liberamente dalla presente convenzione con un preavviso 

di trenta giorni da comunicarsi per iscritto a mezzo raccomandata A./R. o pec. 

Art. 10 - Trattamento dei dati personali e riservatezza  

Le Parti riconoscono che i dati personali di cui dovessero venire a conoscenza in occasione 

della presente convenzione potranno essere trattati dalle stesse, nel rispetto di quanto statuito 

agli Artt. 13 e 14 del Regolamento UE generale sulla protezione dei dati n. 679/2016 (GDPR) 

e del D.Lgs. n. 196/2003 così come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018 (di seguito “Normativa 

Privacy”), con e senza l’ausilio di mezzi elettronici, per le finalità strettamente connesse 

all’esecuzione della presente Convenzione nonché per il perseguimento dei propri fini 

istituzionali. I dati conferiti non saranno diffusi a terzi e potranno essere comunicati nei limiti 

delle finalità sopra indicate e nel rispetto della relativa normativa. Ciascuna Parte coinvolta è 

Titolare del trattamento dei dati personali funzionale all’assolvimento della finalità di cura dei 

propri pazienti, in esecuzione della presente Convenzione. Azienda Zero vigilerà sugli 

obblighi, discendenti dalla presente convenzione, che impegnano le Aziende del SSR ad 

informare il  proprio personale medico che la partecipazione in qualità di osservatore presso 

ISMETT alle attività di gestione del percorso di cura dei pazienti ricoverati o in cura presso 

ISMETT, meglio descritte all’art. 2, sarà subordinata alla previa sottoscrizione per accettazione 

della nomina di autorizzato al trattamento dei dati personali fornita dall’Istituto, ai sensi dell'art. 



 

8 
 

29 del Regolamento generale sulla protezione dei dati personali – Regolamento UE 2016/679 

(“GDPR”) e del comma 2 dell’art. 2-quaterdecies del D.Lgs. 196/2003.  

Con riferimento all’attività di confronto con i medici di ISMETT, anche da remoto e/o con 

modalità di teleconsulto, ed al trattamento dei dati personali del personale medico coinvolto 

nelle attività di formazione, Azienda zero si impegna a far nominare dall’Azienda interessata 

ISMETT quale Responsabile del trattamento ai sensi dell’art. 28, Reg. (UE) 2016/679 

(allegato1). 

Ai fini della reciproca trasmissione di ogni documentazione contenente dati personali inerente 

alle attività oggetto della presente Convenzione, con particolare riferimento all’attività di 

confronto anche da remoto e/o con modalità di teleconsulto, ISMETT e le Aziende del SSR 

interessate si impegnano ad adottare adeguate misure di sicurezza ai sensi dell’art. 32 Reg. 

(UE) 2016/679, ivi compresa la crittografia. 

 

ISMETT ed Azienda Zero, quest’ultima anche per conto delle Aziende del SSR,  si impegnano 

reciprocamente a mantenere confidenziali e riservate tutte le informazioni relative alle attività, 

ai soci, società controllate, controllanti o partner, ai suoi pazienti, ai dipendenti, e in genere a 

terzi, di cui vengano a conoscenza in esecuzione delle attività oggetto della presente 

Convenzione anche successivamente alla sua cessazione, e si impegnano a non divulgarle a 

terzi e ad astenersi dall’utilizzarle, per qualsivoglia uso e in qualunque forma, se non previo 

consenso scritto. 

Azienda Zero assume l’obbligo di comunicare ad ISMETT il Responsabile della protezione dei 

dati dell’Azienda Sanitaria ove il medico in formazione svolge la propria attività . 

Il Responsabile della protezione dei dati dell'ISMETT, ai sensi dell'art. 37 del regolamento 

citato (2016/679), è l’avv. Giorgia Masina - contattabile al seguente di posta elettronica 

certificata: DataProtectionOfficer@ismett.edu. 

Art. 11 – Modifiche alla Convenzione  

Le modifiche alla presente convenzione devono essere concordate per iscritto e accettate da 

entrambe le parti.  

Art. 12. Comunicazioni 

Tutte le comunicazioni relative alla Convenzione dovranno essere effettuate in forma scritta 

tramite PEC e indirizzate ai seguenti indirizzi: 

se a ISMETT: 



 

9 
 

-  ISMETT S.r.l., Via Discesa dei Giudici n. 4, 90133 Palermo, alla c.a. del legale 

rappresentante pro tempore, tel. +39 (091) 2192111, fax +39 (091) 2192586, pec: 

dg.ismett@postecert.it; 

se a Azienda Zero: 

- Azienda Zero Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 

88100 – Catanzaro, Mail: segreteria.aziendazero@regione.calabria.it, Pec: 

protocolloaziendazero@pec.regione.calabria.it 

Art. 13 - Controversie  

Per tutto quanto non espressamente previsto dalla presente convenzione, le parti fanno esplicito 

riferimento alle norme del Codice Civile e di Procedura Civile.  

In caso di controversia inerente e/o derivante dal presente atto non suscettibile di risoluzione 

in via bonaria e/o amministrativa, le Parti sin d'ora eleggono, quale Foro esclusivamente 

competente secondo le previsioni del codice di procedura civile.  

Le spese di registrazione saranno a carico della parte che ne abbia interesse. 

Art. 15 – Disposizioni finali  

Le Parti dichiarano danno atto che tutte le pattuizioni contenute nella presente convenzione 

sono frutto di libera negoziazione tra le stesse e che, pertanto, a nessuna delle predette clausole, 

ivi inclusa la presente, può essere riconosciuto o in alcun modo attribuito il carattere di 

vessatorietà ai sensi dell’Art. 1341 Cod.Civ. 

La presente Convezione consta di n. 15 articoli, distribuiti in 9 pagine. 

 

ISMETT S.R.L.     AZIENDA ZERO 

Il Direttore di Istituto 

__________________ 

Il Commissario Straordinario 

_________________ 

Dott. Angelo Luca Ing. Gandolfo Miserendino 

 

Per adesione  

UPMC Italy S.r.l 

  Ospedale SSR Calabria 

Il Direttore Generale 

__________________ _________________ 

L’amministratore delegato  

Dott. Angelo Luca 

 

 





CONVENZIONE PER L’ESPLETAMENTO DI PRESTAZIONI DI ATTIVITA’ FORMATIVA NELL’AMBITO DEI PROGRAMMI DI TRAPIANTO O DI PROCEDURA DI ALTA COMPLESSITA’ NONCHE’ NEL PERCORSO DI CURA SU PAZIENTI TRAPIANTATI

TRA

L’Azienda per il Governo della sanità della Regione Calabria (C.F. 97110000797 e P.IVA 03904040791), di seguito denominata anche Azienda Zero, Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro, nella persona del Commissario Straordinario Ing. Gandolfo Miserendino, nato a San Cataldo (CL), nominato con DCA n. 24 del 25/01/2024, domiciliato per la carica e ai fini del presente atto presso la sede dell'Azienda medesima

E

L’IRCCS Istituto Mediterraneo per i Trapianti e le Terapie ad Alta Specializzazione s.r.l. – ISMETT - capitale sociale Euro 2.000.000,00 I.v. (C.F, P. IVA e nr. di iscrizione al Registro delle Imprese 04544550827), nella persona del Direttore d’Istituto Dott. Angelo Luca, munito degli occorrenti poteri ai sensi dello statuto sociale, e della delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto del 26 settembre 2022 e di procura in Notar Gabriele Zammitti del 26 ottobre 2022, domiciliato per la carica presso la sede legale della società, sita in Via Discesa dei Giudici, 4 Palermo (di seguito, “ISMETT”, o “Istituto”)

E CON L’ADESIONE DI 

UPMC Italy S.r.l., capitale sociale Euro 500.000,00 i.v., società unipersonale sottoposta a direzione e coordinamento ex art. 2497bis di UPMC Overseas inc., C.F. P. IVA e nr. iscrizione al Registro delle Imprese 04532690825, nella persona dell’Amministratore Delegato Dott. Angelo Luca, munito degli occorrenti poteri giusta delibera del CdA del 17 aprile 2024 domiciliato per la carica presso la sede legale della società, sita in Via Discesa dei Giudici, 4 – Palermo (di seguito “UPMCI").

Azienda Zero, ISMETT, UPMC unitamente anche solo “Parti”



PREMESSO CHE

1. ISMETT è un IRCCS, frutto di una partnership tra la Regione Siciliana e UPMC, University Medical Center, riconosciuto, con Decreto del Ministero della Salute del 12 settembre 2014 e successivi rinnovi, quale IRCCS di diritto privato nella disciplina della “cura e ricerca delle insufficienze terminali d’organo”, autorizzato e accreditato nel settore dei trapianti e delle terapie ad alta specializzazione, accreditato dalla Joint Commission International, e inserito nella rete regionale degli erogatori di prestazioni sanitarie, che svolge anche attività di ricerca e formazione (non a scopo di lucro) nel campo sanitario e delle attività ad esso connesse. Mission di ISMETT è, infatti, anche quella di consentire il trasferimento del know how e delle proprie competenze alla sanità locale; 

2. UPMCI, divisione italiana della University of Pittsburgh Medical Center, è una società attiva nell’ambito dell’assistenza sanitaria, della ricerca biomedica, della telemedicina, della formazione e di tutte le attività di sviluppo e consulenza nei settori connessi a quelli della medicina e della ricerca, ed è incaricata, in forza del Contratto di gestione operativa, di gestire in via esclusiva ISMETT sia dal punto di vista manageriale che da quello sanitario-professionale;

3. ISMETT è riconosciuto come centro di riferimento regionale per il trattamento in ECMO dei pazienti con ARDS ratificata in conferenza stato regioni con l’intesa n. 196 del 05/11/2009;

4. ISMETT è autorizzato all’attività di trapianto di fegato, fegato da donatore vivente, pancreas, rene rene-pancreas, insule pancreatiche da donatore cadavere, rene da donatore vivente, cuore, polmone, cuore –polmone da donatore cadavere;

5. [bookmark: _Hlk176779500]L’Azienda per il Governo della sanità della Regione Calabria, rappresenta l’Ente di governance della sanità regionale calabrese, con il compito di perseguire la razionalizzazione, l'integrazione e l'efficientamento, della gestione dei servizi sanitari, socio-sanitari e tecnico-amministrativi del Servizio Sanitario Regionale;

6. Azienda Zero non ha autorizzazione all’esecuzione dei programmi di trapianto per gli organi di fegato, cuore, polmone, e rene AB0 incompatibile e su pazienti HIV+;

7. [bookmark: _Hlk172719708]Azienda Zero, considerate le competenze specialistiche di ISMETT nel settore dei trapianti degli organi solidi e in terapie e percorsi di cura di alta specializzazione, ha interesse a instaurare una collaborazione con l’Istituto, volta ad avviare un percorso di formazione dei medici e degli altri sanitari coinvolti operanti nel SSR della Regione Calabria avente ad oggetto il percorso di cura dei pazienti di ISMETT affetti da insufficienze terminali di organi solidi o candidati a programmi di trapianto;

8. Azienda Zero, ottenuta l’indicazione dei nominativi del personale di cui al punto che precede da parte di ciascuna Azienda del SSR di appartenenza (di seguito “Azienda”), comunicherà ad ISMETT i nominativi del personale che seguirà i percorsi di formazione;

9. Inoltre, Azienda Zero potrà richiedere, in relazione ai pazienti della Regione Calabria, attività di supporto/consulto nella fase di valutazione pre-intervento e/o nel follow up (monitoraggio e cura) dei pazienti che sono stati sottoposti ad intervento chirurgico presso ISMETT.

10. ISMETT, anche allo scopo di favorire e rafforzare il network tra gli operatori del Servizio Sanitario Nazionale, e la condivisione dell’esperienza acquisita, per una migliore gestione e cura del paziente, si è reso disponibile a rendere la formazione in favore del personale sanitario indicato da Azienda Zero per conto delle Aziende del SSR, nel settore del trattamento dei pazienti trapiantati o sottoposti a terapie di alta specializzazione, nonché nella fase di valutazione pre-intervento e/o di quella del follow up dei pazienti, provenienti dalla Calabria, operati e curati presso ISMETT e dimessi, attraverso le modalità definite nella presente convenzione;

11. Le parti pertanto convengono di disciplinare con la presente convenzione i termini della collaborazione per l’erogazione dell’attività formativa e del consulto.

[bookmark: _GoBack]TUTTO CIO' PREMESSO LE PARTI STIPULANO QUANTO SEGUE

Art. 1 - Premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente convenzione e vengono dalle Parti considerate quali condizioni essenziali della stessa. 

Art. 2 – Oggetto 

Con la presente convenzione, le Parti intendono definire i termini, le condizioni generali e le modalità di svolgimento della formazione professionale resa da ISMETT, per il tramite del personale in servizio presso l’Istituto, in favore del personale sanitario - indicato da Azienda Zero per conto delle Aziende del SSR- per la gestione dei pazienti da valutare ai fini di un intervento o portatori di organo trapiantato o che abbiano ricevuto altre procedure di alta complessità presso l’Istituto.

Le Parti si impegnano reciprocamente a mettere a disposizione le proprie professionalità nell’ottica della collaborazione tra Aziende del Servizio Sanitario Nazionale.

Nello specifico, il presente accordo riguarda le seguenti attività:

Attività formative:

· i Dirigenti Medici dei Dipartimenti Clinici dell’ISMETT svolgeranno attività formativa al personale medico delle Aziende del SSR, indicato da Azienda Zero consentendo di assistere, in qualità di osservatori, alle attività meglio descritte all’art. 4;

· la Direzione Infermieristica dell’ISMETT svolgerà attività formativa al personale infermieristico, tecnico e fisioterapista delle Aziende, indicato da Azienda Zero consentendo di assistere in qualità di osservatori, alle attività meglio descritte all’art. 4.

Per l’erogazione della predetta attività formativa ISMETT non assume alcun impegno nei confronti di Azienda Zero, né delle singole Aziende, ai fini del conseguimento delle qualifiche specialistiche del personale in formazione. 

Fase di valutazione per l’intervento o follow up post intervento: consulto

Oltre a quanto sopra, i casi clinici relativi a pazienti in valutazione pre- intervento, o già sottoposti a programmi di trapianto o a terapia di alta specialità potranno essere oggetto di confronto tra il personale medico dell’azienda sanitaria del SSR che ha in carico il paziente e i dirigenti medici di ISMETT, rimanendo espressamente inteso che i pazienti ricoverati, o in cura presso l’ospedale che li ha in carico, saranno e resteranno presi in carico, esclusivamente, dai medici che operano presso tale struttura, con tutte le correlate responsabilità.

Art. 3 – Sede e Locali 

Le attività formative saranno effettuate presso la sede clinica di ISMETT nei termini e nelle modalità che saranno concordate tra le Parti.

Le parti si assumono l’obbligo di mettere a disposizione del proprio personale coinvolto nella convenzione i locali e/o le attrezzature necessarie per l’espletamento delle attivitàà oggetto della convenzione, e quanto altro si rendesse necessario per effettuare le attività concordate. 

Le parti si impegnano, inoltre, a garantire l’idoneità dei locali e delle attrezzature sanitarie, così come previsto dalla normativa vigente in materia di autorizzazione allo svolgimento di attività sanitarie ed alle leggi sull’igiene e sicurezza nei luoghi di lavoro. 

Art. 4 - Modalità̀ di esecuzione 

Le attività di cui al precedente art. 2 verranno espletate attraverso:

· la partecipazione dei medici e degli altri sanitari designati per la formazione, in qualità di osservatore alle attività di gestione del percorso di cura dei pazienti con patologie afferenti ai trapianti o cure di alta specialità come definite in premessa ricoverati o in cura presso ISMETT; 

· partecipazione a eventi formativi, assistenza alla discussione multidisciplinare dei casi più complessi, focus su argomenti inerenti linee guida e PDTA riconosciuti da parte delle società scientifiche nazionali e internazionali nel trattamento dell’insufficienza terminale di organo solido e delle patologie che richiedono terapie di alta specializzazione;

· confronto con i medici di ISMETT, anche da remoto e/o con modalità di teleconsulto, per la gestione di eventuali necessità dei pazienti della Regione Calabria, in valutazione pre- intervento o precedentemente trattati in ISMETT; la consulenza sarà resa esclusivamente sulla base delle informazioni inviate dall’Ospedale di provenienza che resterà unico soggetto responsabile nei confronti dei propri pazienti per i quali viene richiesto il consulto e che dovrà altresì garantire la completezza e correttezza delle informazioni e della documentazione eventualmente a tal fine trasmessa o condivisa.

· le parti disciplineranno con separati accordi eventuali consulti/supporto, erogati dai medici di ISMETT sui pazienti ivi trattati, in modalità diversa da quelle da remoto;

· qualora richiesto, ISMETT si rende disponibile a garantire dei posti per i corsi accreditati ECM dietro pagamento di quote agevolate per la partecipazione;

Le prestazioni di cui alla presente convenzione non possono in alcun modo configurare alcun tipo di rapporto di lavoro subordinato per il personale coinvolto nell’esecuzione delle attività oggetto della stessa e verranno effettuate, quanto al personale di ISMETT e UPMCI, durante il normale orario di lavoro presso le sedi di cui all’articolo precedente, secondo le modalità stabilite dai Responsabili delle Unità Operative coinvolte.

Art. 5 – Responsabilità e manleva 

Le Parti si danno atto che il percorso di cura dei pazienti accettati e curati da ciascuna struttura rimane imputato in via esclusiva a quest’ultima, che ne è esclusivo responsabile per le attività di propria competenza. 

Fermo quanto sopra, l’Azienda Zero si impegna a garantire che le Aziende, il cui personale sanitario svolga le attività di formazione, si facciano esclusivo carico, con mezzi propri o mediante idonee polizze assicurative, senza alcun diritto di rivalsa nei confronti di ISMETT/UPMCI e/ o dei loro medici, dei danni arrecati dal predetto personale ai pazienti e/o al personale dell’Istituto e/o a terzi, durante l’attività oggetto della presente convenzione. 

Azienda Zero garantisce che ciascuna Azienda sia munita di idonea polizza assicurativa per danni subiti dal personale medico e sanitario in formazione, anche in itinere, in occasione delle attività oggetto della presente convenzione, con esclusione di rivalsa nei confronti di ISMETT-UPMCI.

Conseguentemente, Azienda Zero si impegna a garantire che ISMETT e UPMCI siano tenuti indenni e manlevati da ogni e qualsivoglia danno o pretesa derivante dallo svolgimento o in occasione dell’attività oggetto della presente convenzione.

Art. 6 – Obblighi dei Dirigenti Medici 

Nell'ambito dell'attività di cui al presente accordo, ciascun Dirigente Medico e altro personale sanitario in formazione presso ISMETT: 

· ove applicabile, dovrà attenersi scrupolosamente, nell'ambito della propria libertà e responsabilità professionale, a quanto previsto dal D.P.R. n. 62 del 16/4/2013 ("codice di comportamento dei dipendenti della pubblica amministrazione"), come integrato dal regolamento aziendale vigente presso l’Azienda di appartenenza, nonché a tutti i regolamenti aziendali vigenti presso la struttura ospitante, ivi inclusi quelli in materia d’igiene, di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro e di radioprotezione (D.lgs. nr. 101/2020 e s.m.i.) e trattamento dei dati personali.

· dovrà mantenere il segreto professionale e la massima riservatezza anche nel rispetto delle norme previste dal Decreto Legislativo 10/08/2018 n. 101 e dal G.D.P.R. (UE) n. 679/2016 per il trattamento dei dati personali anche sensibili. 

Art. 7 – Referenti 

I referenti della convenzione sono:

per ISMETT/UPMC 

· Dott. Antonio Arcadipane , Direttore Clinico ISMETT aarcadipane@ismett.edu

· Dott.ssa Cinzia Di Benedetto, Direttore Sanitario ISMETT cdibenedetto@ismett.edu



per l'Azienda Zero: 

· Dott. Domenico Minniti, Direttore Sanitario Azienda Zero domenico.minniti@regione.calabria.it>;



Per l’Azienda Sanitaria del SSR

· Direttore Sanitario Aziendale

Art. 8 – Aspetti Economici 

I costi diretti e indiretti, ivi comprese le spese vive sostenute dal personale in formazione, non graveranno su ISMETT ma sulle Aziende di appartenenza conformemente ai propri regolamenti interni. Nessun compenso sarà erogato a ISMETT per l’attività di formazione oggetto della presente convenzione. Le parti concorderanno eventuali compensi per le attività di consulto post cura o per corsi di formazione specificatamente richiesti con rilascio di attestato o accreditato ECM.

Art. 9 - Durata e recesso 

La presente convenzione decorre dalla data di ultima sottoscrizione da parte dei rappresentanti legali di ciascuna Parte, per la durata di anni tre anni, e potrà essere rinnovata alle medesime condizioni economico-normative previo espresso accordo scritto tra le parti da raggiungersi, anche a mezzo scambio di corrispondenza da inviarsi a mezzo PEC o racc.ta A./R., almeno 60 giorni prima di ciascuna scadenza. 

Ciascuna delle Parti potrà recedere liberamente dalla presente convenzione con un preavviso di trenta giorni da comunicarsi per iscritto a mezzo raccomandata A./R. o pec.

Art. 10 - Trattamento dei dati personali e riservatezza 

Le Parti riconoscono che i dati personali di cui dovessero venire a conoscenza in occasione della presente convenzione potranno essere trattati dalle stesse, nel rispetto di quanto statuito agli Artt. 13 e 14 del Regolamento UE generale sulla protezione dei dati n. 679/2016 (GDPR) e del D.Lgs. n. 196/2003 così come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018 (di seguito “Normativa Privacy”), con e senza l’ausilio di mezzi elettronici, per le finalità strettamente connesse all’esecuzione della presente Convenzione nonché per il perseguimento dei propri fini istituzionali. I dati conferiti non saranno diffusi a terzi e potranno essere comunicati nei limiti delle finalità sopra indicate e nel rispetto della relativa normativa. Ciascuna Parte coinvolta è Titolare del trattamento dei dati personali funzionale all’assolvimento della finalità di cura dei propri pazienti, in esecuzione della presente Convenzione. Azienda Zero vigilerà sugli obblighi, discendenti dalla presente convenzione, che impegnano le Aziende del SSR ad informare il  proprio personale medico che la partecipazione in qualità di osservatore presso ISMETT alle attività di gestione del percorso di cura dei pazienti ricoverati o in cura presso ISMETT, meglio descritte all’art. 2, sarà subordinata alla previa sottoscrizione per accettazione della nomina di autorizzato al trattamento dei dati personali fornita dall’Istituto, ai sensi dell'art. 29 del Regolamento generale sulla protezione dei dati personali – Regolamento UE 2016/679 (“GDPR”) e del comma 2 dell’art. 2-quaterdecies del D.Lgs. 196/2003. 

Con riferimento all’attività di confronto con i medici di ISMETT, anche da remoto e/o con modalità di teleconsulto, ed al trattamento dei dati personali del personale medico coinvolto nelle attività di formazione, Azienda zero si impegna a far nominare dall’Azienda interessata ISMETT quale Responsabile del trattamento ai sensi dell’art. 28, Reg. (UE) 2016/679 (allegato1).

Ai fini della reciproca trasmissione di ogni documentazione contenente dati personali inerente alle attività oggetto della presente Convenzione, con particolare riferimento all’attività di confronto anche da remoto e/o con modalità di teleconsulto, ISMETT e le Aziende del SSR interessate si impegnano ad adottare adeguate misure di sicurezza ai sensi dell’art. 32 Reg. (UE) 2016/679, ivi compresa la crittografia.



ISMETT ed Azienda Zero, quest’ultima anche per conto delle Aziende del SSR,  si impegnano reciprocamente a mantenere confidenziali e riservate tutte le informazioni relative alle attività, ai soci, società controllate, controllanti o partner, ai suoi pazienti, ai dipendenti, e in genere a terzi, di cui vengano a conoscenza in esecuzione delle attività oggetto della presente Convenzione anche successivamente alla sua cessazione, e si impegnano a non divulgarle a terzi e ad astenersi dall’utilizzarle, per qualsivoglia uso e in qualunque forma, se non previo consenso scritto.

Azienda Zero assume l’obbligo di comunicare ad ISMETT il Responsabile della protezione dei dati dell’Azienda Sanitaria ove il medico in formazione svolge la propria attività .

Il Responsabile della protezione dei dati dell'ISMETT, ai sensi dell'art. 37 del regolamento citato (2016/679), è l’avv. Giorgia Masina - contattabile al seguente di posta elettronica certificata: DataProtectionOfficer@ismett.edu.

Art. 11 – Modifiche alla Convenzione 

Le modifiche alla presente convenzione devono essere concordate per iscritto e accettate da entrambe le parti. 

Art. 12. Comunicazioni

Tutte le comunicazioni relative alla Convenzione dovranno essere effettuate in forma scritta tramite PEC e indirizzate ai seguenti indirizzi:

se a ISMETT:

·  ISMETT S.r.l., Via Discesa dei Giudici n. 4, 90133 Palermo, alla c.a. del legale rappresentante pro tempore, tel. +39 (091) 2192111, fax +39 (091) 2192586, pec: dg.ismett@postecert.it;

se a Azienda Zero:

· Azienda Zero Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro, Mail: segreteria.aziendazero@regione.calabria.it, Pec: protocolloaziendazero@pec.regione.calabria.it

Art. 13 - Controversie 

Per tutto quanto non espressamente previsto dalla presente convenzione, le parti fanno esplicito riferimento alle norme del Codice Civile e di Procedura Civile. 

In caso di controversia inerente e/o derivante dal presente atto non suscettibile di risoluzione in via bonaria e/o amministrativa, le Parti sin d'ora eleggono, quale Foro esclusivamente competente secondo le previsioni del codice di procedura civile. 

Le spese di registrazione saranno a carico della parte che ne abbia interesse.

Art. 15 – Disposizioni finali 

Le Parti dichiarano danno atto che tutte le pattuizioni contenute nella presente convenzione sono frutto di libera negoziazione tra le stesse e che, pertanto, a nessuna delle predette clausole, ivi inclusa la presente, può essere riconosciuto o in alcun modo attribuito il carattere di vessatorietà ai sensi dell’Art. 1341 Cod.Civ.

La presente Convezione consta di n. 15 articoli, distribuiti in 9 pagine.



		ISMETT S.R.L.

		    AZIENDA ZERO



		Il Direttore di Istituto

__________________

		Il Commissario Straordinario

_________________



		Dott. Angelo Luca

		Ing. Gandolfo Miserendino







		Per adesione 

UPMC Italy S.r.l

		  Ospedale SSR Calabria

Il Direttore Generale



		__________________

		_________________



		L’amministratore delegato 

Dott. Angelo Luca

		







9



